Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111000112

112

Nº 211, quarta-feira, 10 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO DE LINGUAGENS
DEPARTAMENTO DE LETRAS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 5, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Departamento de Letras

do Instituto de Linguagens do Campus de Cuiabá e nos termos que dispõe o Edital de
abertura de processo seletivo de 23 de setembro de 2021, publicado no D.O.U. de
27/09/2021, seção 3, página 106, resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação de
Professor SUBSTITUTO, conforme a seguir:

Candidato: Luís Carlos Alves de Melo; Área de Conhecimento: Língua
Portuguesa e Literaturas de Língua Portuguesa; Resultado: Aprovado; Classificação: 1º
lugar. Candidata: Manuella Nogueira da Silva; Área de Conhecimento: Língua Portuguesa e
Literaturas de Língua Portuguesa; Resultado: Classificada; Classificação: 2º lugar. Candidato:
Fernando Cambauva Breda; Área de Conhecimento: Língua Portuguesa e Literaturas de
Língua Portuguesa; Resultado: Classificado; Classificação: 3º lugar. Candidata: Wanderlina
Maria de Souza Araújo; Área de Conhecimento: Língua Portuguesa e Literaturas de Língua
Portuguesa; Resultado: Classificada; Classificação: 4º lugar. Candidato: Gustavo Rodrigues
da Silva; Área de Conhecimento: Língua Portuguesa e Literaturas de Língua Portuguesa;
Resultado: Classificado; Classificação: 5º lugar.

II - A vigência contratual obedecerá ao período da necessidade temporária de
excepcional interesse público que fundamente o lastro legal do respectivo contrato;

III - Havendo classificado habilitado neste seletivo poderá ocorrer o
aproveitamento do candidato como Professor Substituto ou Temporário;

IV - O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano a partir da data de
assinatura do primeiro contrato.

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

LÍRIAN DANIELA MARTINI
Chefe Do Departamento

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 30/2021

O pregoeiro adjudica e a Autoridade Competente homologa como resultado
final do pregão 30/2021 a empresa vencedora White Martins Gases Industriais do Norte
Lt d a .

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró Reitor de Administração e Infra Estrutura

(SIDEC - 09/11/2021) 154054-15269-2021NE800146

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2021 - UASG 154054

Nº Processo: 23104010030202102. Objeto: A contratação de empresa
especializada para prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva,
de 2º e 3º nível, conforme NBR nº 12962/2016, sem dedicação exclusiva de mão de obra,
incluindo a reposição total de peças aos extintores de incêndio, instalados atualmente nos
diversos setores da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.. Total de Itens Licitados:
32. Edital: 10/11/2021 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av Costa e
Silva, S/n - Cidade Universitária, - Campo Grande/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154054-5-00039-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 10/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/11/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência na
descrição do item prevalecerá a contida no edital e/ou na descrição complementar;
esclarecimentos e impugnações via e-mail: pregao.proadi@ufms.br. Demais informações e
edital também podem ser obtidos no endereço: https://proadi.ufms.br/licitacoes/.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 09/11/2021) 154054-15269-2021NE800146

EDITAL UFMS/PROGEP Nº 34, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFMS
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL - UFMS, por

meio da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEP), no uso de suas atribuições,
resolve:

1. Tornar sem efeito o Edital Progep/UFMS nº 113, de 02 de dezembro de
2020, e Edital Progep/UFMS nº 115, de 03 de dezembro de 2020, publicados no Diário
Oficial da União nº 232, de 04 de dezembro de 2020.

ANDRÉIA COSTA MALDONADO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação nº 81/2021-UFMS, Processo n.º 23104.019992/2021-19. Partícipes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS e a Fundação de Apoio à
Pesquisa, ao Ensino e à Cultura - FAPEC. Objeto: O presente Acordo de Cooperação tem
por objeto a conjunção de esforços entre os partícipes para o fomento de eventos de
natureza acadêmica e científica e institucional, no âmbito da UFMS, mediante edital de
seleção conjunto, atendendo ao princípio da indissociabilidade entre ensino, pesquisa,
extensão e inovação com impactos na formação dos estudantes de graduação e de pós-
graduação, a fim de promover a interação transformadora entre a Universidade e a
Sociedade, estimular o espírito crítico e disseminar a produção acadêmica da UFMS, em
conformidade com o Plano de Trabalho, parte integrante do presente instrumento. Data de
Assinatura: 09.11.2021. Vigência: 09.11.2021 à 31.12.2022. Assinam: o Reitor, Marcelo
Augusto Santos Turine, pela "UFMS", e a Representante LegaL, pela "FAPEC".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2021 - UASG 154046 - UFOP

Nº Processo: 23109.009156/2021-86.
Inexigibilidade Nº 6/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO
P R E T O.
Contratado: 05.555.382/0001-33 - AOVS SISTEMAS DE INFORMATICA S.A..
Objeto: Contratação de empresa para a realização de curso de capacitação,
treinamento e aperfeiçoamento profissional dos servidores lotados na diretoria
de tecnologia da informação - nti da universidade federal de ouro preto..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: II. Vigência:
11/11/2021 a 10/11/2022. Valor Total: R$ 12.570,00. Data de Assinatura:
09/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2021).

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Espécie Acordo de parceria para pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I que entre si
celebram a Universidade Federal de Ouro Preto e Gerdau Açominas S/A com interveniência
da Fundação Gorceix. Processo SEI nº 23109.007946/2021-27. Objeto: Efeito dos
parâmetros de resfriamento acelerado de chapas grossas na microestrutura e propriedades
mecânicas de um aço bainítico visando a obtenção de um produto API 5L grau X80".
Coordenador: Geraldo Lúcio de Faria. Vigência: 09/11/2021 a 09/11/2023. Data de
Assinatura: 09/11/2021. Assinam pela Universidade Federal de Ouro Preto: Cláudia
Aparecida M. Lima (Reitora); pela Gerdau Açominas S/A: Bruno Gomes de Castilho e Jorge
Adam Cleto Cohn (Representantes legais) e pela FG: Cristovam Paes de Oliveira
(Presidente).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 80/2021 - UASG 154359

Nº Processo: 23100018695202196 . Objeto: Pagamento de taxa de periódico internacional.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em
21/10/2021. CAROLINE COSTA MORAES. Professor do Magisterio Superior. Ratificação em
03/11/2021. LUCAS GERALDO CAMPOS DALENOGARE. Pró-reitor de Administração em
Exercício. Valor Global: R$ 11.122,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro MDPI.

(SIDEC - 09/11/2021) 154359-26266-2021NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 15/2020

Processo nº: 23110.019789/2020-82. PARTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS,
INSTITUTO POLITÉCNICO DE TOMAR-PORTUGAL, pessoa coletiva: 503767549,
UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS, CNPJ: 92.238.914/0004.03 e MUNICÍPIO DE MORRO
REDONDO, CNPJ: 91.558.650/0001-02. Objeto: Acordo de Cooperação com a finalidade de
executar o Projeto "Reconhecimento, Preservação e Salvaguarda do Patrimônio Cultural de
Morro Redondo/RS. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 06/11/2020 a 01/04/2023.
Não há previsão de repasse financeiro. Data de assinatura: 05/11/2021.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 602/2021 - UASG 154048 - FUFPI

Nº Processo: 23111.044233/2021-33.
Dispensa Nº 26/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 07.501.328/0001-30 - FUNDACAO CULTURAL E DE FOMENTO A PESQUISA,
ENSINO, EXTE. Objeto: Contratação da fundação cultural e de fomento à pesquisa, ensino,
extensão e inovação - fadex, com a finalidade de dar apoio à execução do projeto de
ensino "formação inicial continuada de professores e diretores escolares", no âmbito do
programa institucional de fomento e indução da inovação da formação inicial continuada
de professores e diretores escolares de ensino da secretaria de educação básica do
ministério da educação (seb/mec), edital mec/seb nº 35/2021..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 08/11/2021 a
31/03/2026. Valor Total: R$ 14.160.000,00. Data de Assinatura: 08/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021 - UASG 154048 - FUFPI

Nº Processo: 23111.037689/2021-84.
Pregão Nº 11/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 16.858.835/0001-17 - DECISION TEAM EIRELI. Objeto: Contratação de
manutenção eletromecânica especializada
em grupo geradores de diesel, para serviços continuados manutenção preventiva e
corretiva, com
fornecimento de peças, para atender demandas do cshnb/ufpi..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/11/2021 a 01/11/2022. Valor
Total: R$ 130.773,76. Data de Assinatura: 01/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 31/2018.
Nº Processo: 23111.012395/2018-54.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 10.695.571/0001-41 - ROBERGES LIMA CAVALCANTI EIRELI. Objeto: O objeto
do presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de
vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº 31/2018, conforme previsto
na
cláusula segunda e nos termos do inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data
de 14/11/2021
e término em 14/11/2022.. Vigência: 14/11/2021 a 14/11/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 14.770,00. Data de Assinatura: 09/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000031/2021 ao Convênio Nº
887026/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE - RS,
Unidade Gestora: 154042. Convenente: FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE, CNPJ nº 03483912000150. Alteração do prazo de vigência. Valor Total: R$
171.288,40, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 06/11/2021 a 06/11/2022. Data de
Assinatura: 06/11/2019. Signatários: Concedente: DIEGO DAVILA DA ROSA, CPF nº
00198192002, Convenente: EDNEI GILBERTO PRIMEL, CPF nº 503.685.590-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 88/2021 - UASG 154042 - FURG

Número do Contrato: 59/2017.
Nº Processo: 23116.006636/2017-10.
Pregão. Nº 86/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE -
FURG. Contratado: 10.439.655/0001-14 - PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ
FARIA E FAGUNDES LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
administrativo nº 059/2017 - pg 086/2017 (prestação de serviços de
manutenção e apoio nas dependências do complexo de museus e centros
associados).. Vigência: 19/10/2021 a 18/10/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 542.219,52. Data de Assinatura: 17/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/10/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-10T03:20:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial